牡丹江市阳明区老旧小区改造项目二标段“10·20”一般高处坠落事故调查报告

　　2023年10月20日7时50分许，黑龙江金邦建设工程有限公司在位于牡丹江市阳明区裕民路化纤小区2＃楼实施安装屋面彩钢瓦准备过程中发生一起高处坠落事故，造成1人死亡，预计事故直接经济损失150万元。

　　依据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）《黑龙江省生产安全事故调查处理工作指导意见》（黑政办发〔2020〕32号）和市政府授权，10月23日，成立了由牡丹江市应急管理局副局长房忠志任组长，市应急、纪委监委、住建、公安、工会、爱民应急等部门有关负责同志参加的牡丹江市阳明区老旧小区改造项目二标段“10·20”一般高处坠落事故调查组（以下简称事故调查组）开展事故调查工作。事故调查组邀请市人民检察院派员参加，委托牡丹江长隆工程技术咨询有限公司进行技术鉴定。

　　事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，经过现场勘验、查阅资料、调查取证和专家论证，查明了事故发生的经过、直接原因和间接原因、人员伤亡和财产损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任单位和责任人员的处理建议。同时，针对事故原因及暴露出的突出问题，提出了防范措施建议。2024年1月28日，市政府对事故调查予以批复。经市政府联合调查组调查认定，牡丹江市阳明区老旧小区改造项目二标段“10·20”一般高处坠落事故是一起在房屋屋面施工准备过程中发生的生产安全责任事故。

　　现将有关情况报告如下：

　　一、事故基本情况

　　（一）工程概况。

　　工程名称：黑龙江省牡丹江市阳明区造纸研究所家属楼小区、三制药小区、化纤小区、机车东小区老旧小区改造楼本体及配套基础设施项目二标段EPC总承包。

　　工程地点：黑龙江省牡丹江市阳明区（本起事故发生地点为化纤小区2＃楼）。

　　工程审批、核准或备案文号：牡阳发改审批〔2022〕9号、牡阳发改审批〔2022〕10号。

　　资金来源：国家投入和地方匹配。

　　工程内容：二标段总建筑面积共94882平方米，其中化纤小区23072平方米。楼本体包含屋面改造、屋面防雷、墙体节能改造、外墙粉刷、维修单元门和窗户、更换屋架等；附属配套包含改造供水管网、改造排水管网、庭院硬化、改造通信电缆、修建电动自行车及汽车充电设施、增设完善监控系统等。

　　合同工期：计划开工日期2023年5月15日，计划竣工日期2023年12月20日，工期总日历天数219天。

　　建设单位（发包人）：牡丹江市阳明区住房和城乡建设局。

　　承包单位：牡丹江市建筑设计研究院有限责任公司（联合体牵头人-设计单位）、牡丹江市城投建设工程有限公司（联合体成员-施工单位）。

　　劳务分包单位：黑龙江金邦建设工程有限公司。

　　监理单位：中宏工程管理咨询有限公司。

　　全过程咨询单位：黑龙江建通工程项目管理有限公司。

　　（二）事故单位安全管理情况。

　　黑龙江金邦建设工程有限公司成立于2009年3月，经营范围有建设工程施工、建设工程设计、建筑劳务分包等。住所位于黑龙江省牡丹江市东安区平安街19号，法定代表人李兴才，注册资本壹仟壹佰万元整，公司类型为有限责任公司（自然人独资）。企业营业执照统一社会信用代码91231000684880044A；建筑业企业施工劳务资质证书编号DL323076570；安全生产许可证编号（黑）JZ安许证字〔2019〕009378,许可范围为建筑施工。

　　黑龙江金邦建设工程有限公司虽然成立了安全生产领导机构，建立了19项安全生产岗位责任制、23项安全生产管理制度、22项安全技术操作规程以及施工现场安全应急预案等，并组织开展了安全教育培训和安全技术交底工作，但综合评估企业安全管理状况，企业安全生产主体责任仍然存在诸多落实不到位的问题。主要体现为：企业安全生产责任制制定不规范，内容没有与《安全生产法》等相关法律法规规定相统一，企业主要负责人与安全管理人员职责没有涵盖所有应尽职责；安全生产管理制度没有及时修订，安全事故报告制度制定依据错误；未见学习本工种安全技术操作规程和班组安全制度及纪律教育记录，作业人员遵章守纪的自觉性较差；未见组织开展日常、定期或不定期检查记录，未见根据季节及作业环境的变化采取具有针对性安全防护措施；企业没有构建安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制，没有采取技术、管理措施及时发现并消除事故隐患。

　　（三）相关单位安全管理情况。

　　1.黑龙江建通工程项目管理有限公司成立于2009年2月，公司经营范围有工程招标代理、工程造价咨询、工程项目管理服务、工程监理等。住所位于黑龙江省牡丹江市西安区西三条路451号，法定代表人于秀玲，注册资本贰仟万元整，公司类型为有限责任公司（自然人投资或控股）。企业营业执照统一社会信用代码91231000684862655F。

　　作为全过程管理单位，在工程建设阶段承担工程项目管理和造价咨询服务工作，协助发包人完成参建单位管理、质量管理、进度管理、投资管理、合同管理、信息管理、安全管理、环境管理、风险管理、现场管理、验收管理、其他管理等工程项目，完成本项目施工预算评审、施工阶段全过程造价控制、工程结算审核等与本工程造价方面相关咨询全部工作。公司现场成立项目管理部，委派1名现场代表和2名驻场工程师开展工作，能够发挥管理枢纽作用，通过现场的巡视、会议、通知等形式进行质量、安全、进度管理，发现安全隐患问题反馈给监理单位和施工单位并监督整改。从执行情况来看，该单位在安全巡视、问题反馈、沟通协调方面存在一定不足。

　　2.牡丹江市城投建设工程有限公司成立于2012年7月，经营范围有工业与民用建筑、市政公用工程、建筑装饰与装修、道路运输、机械租赁等。住所位于黑龙江省牡丹江市阳明区磨刀石镇阳明工业示范基地，法定代表人赵双，注册资本捌仟万元整，公司类型为有限责任公司。企业营业执照统一社会信用代码91231000598234572R；建筑业企业资质证书编号D323042714；安全生产许可证编号（黑）JZ安许证字〔2013〕004973。公司现有职工120人，其中具有专业技术职称及研究生学历以上的职工62人。

　　该公司建立健全了安全生产责任制、安全生产规章制度和操作规程，设立了安全生产管理机构，成立了牡丹江市阳明区老旧小区改造项目经理部。在项目实施过程中，能够编制施工组织设计，制定生产安全事故应急预案并组织演练，编制施工安全技术措施，定期不定期组织安全生产检查，建立隐患排查治理制度和安全生产隐患排查整改台账，制定安全生产分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设方案，建立安全风险辨识分级和管控台账，实施项目经理带班检查，开展安全生产教育，安全管理比较到位。但仍然存在一定问题，主要体现为：在安全教育培训上存在不到位的问题，从业人员遵章守纪的自觉性较差；存在对劳务分包单位安全生产工作统一协调管理不到位的问题。

　　3.中宏工程管理咨询有限公司成立于1995年9月，企业营业执照统一社会信用代码91231000130301012H,具有房屋建筑工程监理甲级、市政公用工程监理甲级资质（证书编号E123006212-4/1），住所位于黑龙江省牡丹江市东安区日照街17号，类型为有限责任公司，法定代表人左志宏，注册资本伍仟万元整。监理机构监理人员符合相关资格条件，持有相关执业资格证书。项目监理机构能够按照法律、法规和监理实施细则开展监理工作，对施工组织设计和施工方案进行审查，对分包单位资质进行审核，对重点部位、关键工序实施旁站监理，签发安全问题监理通知单，及时复查问题整改结果。综合评定该单位安全管理工作，存在对施工单位高处作业人员未按照规则佩戴、使用劳动防护用品违章行为监管不力的问题。

　　（四）事故发生及救援经过。

　　2023年10月20日6时许，黑龙江金邦建设工程有限公司生产经理李月武、班组长李学刚带领邵春强、张养东等6人来到位于牡丹江市阳明区裕民路化纤小区旧改项目施工现场，开始在楼下准备施工材料。6时30分许，作业人员经楼体北侧的室外楼梯来到二楼室外平台，从平台上架设的木梯爬到2﹟楼屋面，准备安装屋面彩钢瓦及焊接避雷设施。李学刚查看现场作业环境发现屋面彩钢瓦上有结霜，李月武和李学刚告知作业工人暂时不能施工，可在原屋面（平屋顶）做些准备工作，等待结霜消退后再到屋面彩钢瓦上作业。随后李月武和李学刚下楼前往其他工区，邵春强、张养东等人在原屋面不同位置分别做准备工作。7时50分许，张养东听到屋面彩钢瓦有响动，现场发现少了邵春强，就和其他人一起下楼寻找。此时李学刚安排完其他工区的工作返回化纤小区时，看到2﹟楼南侧巷道上有一顶白色安全帽，走到近前看到邵春强侧卧在安全帽北侧地面上，有一根木方从后背已穿透至前胸。李学刚立即拨打120急救电话，同时将事发情况报告李月武。8时许，120救护车到达事发现场，经医护人员检查确认邵春强已死亡。经尸体检验，死亡原因系高处坠落被钝性物体插入胸部致心包破裂、心脏破裂，双肺破裂失血死亡。

　　（五）事故现场情况。

　　1.事故现场位于牡丹江市阳明区裕民路化纤小区2＃楼南侧巷道内，化纤小区2＃楼为四层砖混结构建筑，坐南朝北，楼体长60.74m、宽7.64m，檐口高12.60m，建筑形式为一字型，外走廊外楼梯。

　　2.化纤小区2＃楼南侧是住户开垦的小菜园，距离北侧墙体3米左右，周围用木方做围挡，邵春强从屋面坠落时砸在围挡上，木方从背部穿透身体至前胸部。现场距离北侧墙体3.12米处有40cm×60cm范围的血泊，距离北侧墙体3.72米处有一白色安全帽，侧面已断裂。

　　3.至2023年10月20日，化纤小区2＃楼外墙外保温粉刷工作已经完成，脚手架、安全网等已全部拆除，工程施工处于安装屋面彩钢瓦、屋面防雷设施焊接以及庭院地面施工收尾阶段。

　　4.通过设计图纸计算，平改坡后化纤小区2＃楼屋面坡度约为24°。

　　5.屋面北侧有少量彩钢瓦未安装，南侧屋檐处防雷引下线未焊接固定。

　　6.10月20日当日天气预报，夜间最低气温-5°，夜间屋面彩钢瓦结霜。

　　（六）调查取证情况。

　　1.建设单位、全过程单位、总包单位、监理单位、劳务分包单位资质合格，施工单位与劳务分包单位签订合同及安全管理协议。

　　2.施工单位的施工组织设计、安全教育培训、安全技术交底资料基本齐全，属格式化文件，与施工现场作业环境不相适应。未见屋面彩钢瓦安装的专项施工方案，未见屋面施工具体的安全防护措施，只要求人员高处作业采取个体防护措施。

　　3.现场勘验证明，邵春强在屋面高处作业时，佩戴了安全帽，没有按照使用规则使用安全带（安全绳），未穿防滑鞋；施工单位未为高处作业人员提供符合国家标准或者行业标准的防滑鞋。

　　4.针对檐口高12.60m，坡度24°的屋面“高处临边”作业，施工单位没有采取防止作业人员高处坠落的安全防护措施，为事故发生埋下隐患。

　　5.邵春强在屋面彩钢瓦结霜未退去的情况下，不听从指挥自行到屋面作业，不慎从屋面坠落。

　　6.总包单位对劳务分包单位的安全生产工作统一协调、管理不足，对屋面高处临边作业未设置安全防护措施且未采取防滑措施的安全隐患未及时督促整改，对作业人员未按照使用规则佩戴、使用劳动防护用品违章行为监管不力。

　　7.监理单位对作业人员未按照使用规则佩戴、使用劳动防护用品违章行为监管不力。

　　（七）人员伤亡和直接经济损失情况。

　　1.伤亡人员情况。

　　邵春强，男，系黑龙江金邦建设工程有限公司雇佣的作业人员，其在本起高处坠落事故中死亡，遗体于2023年11月6日在牡丹江市第一殡仪馆火化。

　　2.事故直接经济损失情况。

　　根据《企业职工伤亡事故经济损失统计标准》（GB6271-1986)核定预计直接经济损失共计150万元，其中人身伤亡后支出的费用（含死亡赔偿金、丧葬费、被抚养人生活费、精神抚慰金等）110万元。

　　二、事故应急处置及评估情况

　　事故发生后，劳务分包单位黑龙江金邦建设工程有限公司能够迅速组织现场作业人员开展施救工作，现场有人拨打120急救电话，及时启动应急预案。总包单位牡丹江市城投建设工程有限公司第一时间将事故情况上报牡丹江市应急管理局，牡丹江市应急管理局迅速上报牡丹江市委办、市政府办和黑龙江省应急管理厅，整体体现应急响应迅速、上报及时有序。

　　三、事故原因

　　（一）事故直接原因。

　　劳务作业人员邵春强不听从现场负责人指挥，在未系扎安全带（绳）、未穿防滑鞋的情况下，自行到距离地面12.6米以上、坡度24°、结霜未消退且未设置安全防护措施的屋面违章作业，身体失稳坠落至地面，是导致这起事故发生的直接原因。

　　（二）事故间接原因。

　　1.黑龙江金邦建设工程有限公司安全生产主体责任落实不到位，未有效落实安全技术交底内容中所采取的安全防范措施，未落实“高空临边”作业的安全措施，未有效监督、教育从业人员按照使用规则佩戴、使用劳动防护用品。

　　2.牡丹江市城投建设工程有限公司作为总包单位，对黑龙江金邦建设工程有限公司安全生产工作统一协调、管理不到位，对屋面高处临边作业未设置安全防护措施，未采取防滑措施的安全隐患未及时督促整改，对作业人员未按照使用规则佩戴、使用劳动防护用品违章行为监管不力。

　　3.中宏工程管理咨询有限公司安全履职不到位，对高处作业人员未按照使用规则佩戴、使用劳动防护用品违章行为监管不力。

　　四、对有关责任人员和责任单位的处理

　　（一）不予追究责任的人员（1人）。

　　1.邵春强，男，群众，生前为黑龙江金邦建设工程有限公司雇佣的作业人员，在牡丹江市阳明区老旧小区改造项目二标段化纤小区2＃楼屋面改造施工准备过程中，不听从现场负责人指挥，在未系扎安全带（绳）、未穿防滑鞋的情况下，自行到距离地面12.6米以上、坡度24°、结霜未消退且未设置安全防护措施的屋面违章作业，身体失稳坠落至地面，邵春强对这起事故的发生负有直接责任，鉴于其在本起事故中死亡，不予追究责任。

　　（二）由司法机关处理的人员（3人）。

　　1.李月武，男，群众，系黑龙江金邦建设工程有限公司驻牡丹江市阳明区老旧小区改造项目部生产经理，承包了黑龙江金邦建设工程有限公司化纤小区2＃楼彩钢瓦安装工程，其作为具体施工负责人，雇佣没有高处作业资质的人员，未向现场作业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品；未能根据季节、气候的变化采取相应的安全施工措施，发现屋面彩钢瓦上有结霜后，仅告知作业工人暂时不能施工，待结霜消退之后再干活，没有安排专门人员对留在现场作业人员进行安全管理，而让作业人员自行判断是否可以进行施工。根据《中华人民共和国刑法》第134条第1款的规定，其行为涉嫌重大责任事故罪，由牡丹江市阳明区司法机关依法作出处理。

　　2.贾士杰，男，群众，系黑龙江金邦建设工程有限公司驻牡丹江市阳明区老旧小区改造项目部安全员，负责现场安全工作。其作为安全员，未能根据季节、气候的变化，对施工现场的安全施工措施落实、施工安排是否合理等情况进行有效的监督并提出改进建议；相应的安全培训和监督检查不到位，未能及时发现现场作业人员劳动防护用品配备及使用中存在的安全隐患。根据《中华人民共和国刑法》第134条第1款的规定，其行为涉嫌重大责任事故罪，由牡丹江市阳明区司法机关依法作出处理。

　　3.李岩，男，群众，系黑龙江金邦建设工程有限公司驻牡丹江市阳明区老旧小区改造项目部副经理，负责检查督促施工安全、质量、进度工作。其作为现场负责人，未能及时根据不同施工阶段和周围环境及季节、气候的变化采取相应的安全施工措施；对安全管理工作未能进行有效的检查和督促，针对检查中发现有作业人员未使用安全带和安全带不易固定等情况，认为李月武多年从事屋面施工作业，可以自行解决这些问题，而没有及时提出整改要求，致使安全生产管理制度未能得到有效的监督和落实。根据《中华人民共和国刑法》第134条第1款的规定，其行为涉嫌重大责任事故罪，由牡丹江市阳明区司法机关依法作出处理。

　　（三）对相关责任人员追责问责意见（2人）。

　　1.王学刚，男，中共党员，系牡丹江市阳明区住房和城乡建设局物业和绿化服务站站长，负责2023年阳明区老旧小区改造项目工作，在日常监督检查过程中未履职尽责，由牡丹江市阳明区纪委监委对其进行组织处理。

　　2.左志宏，男，中共党员，系中宏工程管理咨询有限公司法定代表人，违反国家法律法规，对施工单位安全监管不到位，依据《中国共产党纪律处分条例》第28条的规定，2023年12月12日，中共牡丹江市东安区纪律检查委员会已对其作出党内警告处分决定，处分决定已报市应急管理局备案。

　　（四）对事故有关责任人员和责任单位的行政处罚建议。

　　1.李兴才，男，群众，系黑龙江金邦建设工程有限公司法定代表人，作为企业主要负责人，安全履职不到位，没有健全本单位安全生产责任制且落实不到位；没有组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，没有认真督促、检查单位的安全生产工作，没有及时消除生产安全事故隐患，以上行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第21条第1项、第5项的规定，由牡丹江市应急管理局按照《中华人民共和国安全生产法》第95条第1项的规定处以罚款。

　　2.杨彪，男，群众，系牡丹江市城投建设工程有限公司驻牡丹江市阳明区老旧小区改造项目部生产经理，自2023年9月份之后，负责项目部全面工作，对黑龙江金邦建设工程有限公司安全生产工作统一协调、管理不到位，对屋面高处临边作业未设置安全防护措施、未采取防滑措施的安全隐患未及时督促整改，违反了《中华人民共和国安全生产法》第49条第2款的规定，由牡丹江市应急管理局按照《中华人民共和国安全生产法》第103条第2款的规定处以罚款；由牡丹江市国投公司纪委给予组织处理。

　　3.曲恩萍，女，群众，系中宏工程管理咨询有限公司驻牡丹江市阳明区老旧小区改造项目监理机构总监，负责监理机构全面工作。对高处作业人员未按照使用规则佩戴、使用劳动防护用品违章行为监管不力，没有及时排查出生产安全事故隐患，以上行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第25条第1款第5项的规定，建议由牡丹江市应急管理局按照《中华人民共和国安全生产法》第96条的规定给予行政处罚；由牡丹江市住房和城乡建设局暂停其安全生产有关资格证书。

　　4.黑龙江金邦建设工程有限公司安全生产主体责任落实不到位，未有效落实针对潜在安全风险进行安全教育和安全技术交底中的安全防范措施，违反了《中华人民共和国安全生产法》第44条第1款的规定；未编制屋面采钢瓦安装专项施工方案，未落实“高空临边”作业安全措施，作业人员在等待结霜消退准备工作期间，没有安排专门人员进行现场安全管理，违反了《建筑与市政施工现场安全卫生与职业健康通用规范》（GB55034-2022）2.0.1条和《中华人民共和国安全生产法》第43条的规定；未有效监督、教育从业人员按照使用规则佩戴、使用劳动防护用品，违反了《中华人民共和国安全生产法》第45条的规定，该公司对这起事故的发生负有责任。由牡丹江市应急管理局按照《中华人民共和国安全生产法》第114条第1款第1项的规定处以罚款。

　　5.牡丹江市城投建设工程有限公司作为总包单位，对该项目统一协调、管理不到位，对屋面高处临边作业未设置安全防护措施且未采取防滑措施的安全隐患问题未及时督促整改，对作业人员未按照使用规则佩戴、使用劳动防护用品违章行为监管不力。以上行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第49条第2款的规定，该公司对上述问题负有管理责任。由牡丹江市应急管理局按照《中华人民共和国安全生产法》第103条第2款的规定处以罚款。

　　（五）企业内部处理的人员（4人）。

　　1.高金涛，男，群众，系黑龙江金邦建设工程有限公司驻牡丹江市阳明区老旧小区改造承揽项目经理，具体负责项目施工协调调度工作。没有认真组织检查本项目施工安全状况，没有及时排查生产安全事故隐患，其本人对上述问题负有管理责任，由公司按内部管理规定处理，处理结果报牡丹江市应急管理局备案。

　　2.邵莎莎，女，群众，系牡丹江市城投建设工程有限公司驻牡丹江市阳明区老旧小区改造项目部经理，负责项目部前期全面工作，2023年9月份调离该项目部。在其担任项目经理期间，组织检查安全生产状况不到位，推动隐患整改工作不力，作业人员违章作业现象时有发生，其本人对上述问题负有管理责任，由公司按内部管理规定处理，处理结果报牡丹江市应急管理局备案。

　　3.胡宗磊，男，群众，系牡丹江市城投建设工程有限公司驻牡丹江市阳明区老旧小区改造项目部安全员，督促检查施工安全工作不力，作业人员违章作业现象时有发生，其本人对上述问题负有安全管理责任，由公司按内部管理规定处理，处理结果报牡丹江市应急管理局备案。

　　4.赵广辉，男，群众，系中宏工程管理咨询有限公司驻牡丹江市阳明区老旧小区改造项目监理机构安全监理，现场巡视检查不到位，没有及时发现并制止作业人员违章作业行为，其本人对上述问题负有管理责任，由公司按内部管理规定处理，处理结果报牡丹江市应急管理局备案。

　　（六）其他处理。

　　1.中宏工程管理咨询有限公司作为监理单位能够按照监理实施细则开展监理工作，较好地履行了工作职责，但也存在现场安全巡视检查不到位、对高处作业人员未按照使用规则佩戴、使用劳动防护用品违章行为监管不力的问题。该公司要认真总结事故教训，改进工作并向牡丹江市安委办作出深刻检查，检查材料报牡丹江市安委办备案。

　　2.黑龙江建通工程项目管理有限公司作为全过程管理单位能够按照全过程咨询服务合同开展工作，较好地履行了工作职责，但在安全巡视、问题反馈、沟通协调方面也存在一定不足。该公司要认真总结事故教训，改进工作并向牡丹江市安委办作出检查，检查材料报牡丹江市安委办备案。

　　五、事故整改和防范措施

　　这起事故暴露出行管部门重视程度不够、施工单位安全风险辨识不足、安全教育不力、从业人员违章作业、隐患排查整治不到位等突出问题。为深刻吸取事故惨痛教训，坚决杜绝类似事故重复发生，特提出如下整改措施：

　　（一）深刻吸取事故教训，切实担负起防范化解安全风险的重大责任。全市各级党委和政府要牢固树立安全发展理念，强化底线思维，严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“三管三必须”重要要求，推动安全生产各项责任落实到位。行业主管部门、建设单位及各类建筑施工企业、监理单位要深刻吸取牡丹江市阳明区老旧小区改造项目二标段“10·20”一般高处坠落事故教训，下大力气抓好全市老旧小区改造项目施工安全工作，坚决做到施工必须安全，不安全就不能施工。要紧盯建筑施工薄弱环节，认真分析研判安全风险，督促生产经营单位全面加强安全管理，有效解决深层次问题，以行业监管责任到位，倒逼企业主体责任落实。依法严厉打击非法违法行为，严防漏管失控引发事故，最大限度保障人民群众生命和财产安全，促进经济社会健康发展。

　　（二）强化企业安全生产主体责任，切实推动整改和防范措施落实到位。

　　1.黑龙江金邦建设工程有限公司要认真落实企业安全生产主体责任，严格遵守工程建设安全生产有关管理规定，加大隐患排查治理力度，确保安全施工。一是要建立健全并落实本单位全员安全生产责任制，认真组织制定并实施安全生产规章制度和操作规程，全面加强安全生产标准化建设。二是要建立并落实生产安全事故隐患排查治理制度，认真组织开展风险分析研判工作，要根据季节及作业环境的变化采取具有针对性安全防护措施，及时发现并消除事故隐患。三是要进一步加强班组级安全教育培训，告知安全注意事项并做好记录，务使从业人员掌握安全操作技能，了解事故应急处理措施，提高紧急避险能力和遵章守纪意识。四是高处作业必须严格执行《建筑施工高处作业安全技术操作规程》，屋面彩钢瓦施工作业人员必须系好安全带，穿防滑鞋，衣服要灵便，在有霜、结冰或6级以上大风时坚决禁止屋面作业。五是施工作业现场要设置明显的安全警示标志，强化安全提示提醒，时刻紧绷安全生产这根弦。

　　2.牡丹江市城投建设工程有限公司要严格遵守《中华人民共和国安全生产法》《建设工程安全生产管理条例》等法律法规的规定。一是要加强基础内业建设，强化安全生产规章制度、安全操作规程和安全技术交底工作的针对性，进一步夯实安全生产管理工作基础。二是要强化风险分级管控和隐患排查治理工作，要根据不同施工阶段和周围环境及季节、气候的变化，特别要高度重视工程收尾阶段可能出现的结霜现场及大风天气，该停工坚决停工。三是要加强对劳务分包单位的统一协调、管理，定期进行安全检查，认真督促整改屋面高处临边作业未落实安全防护措施和作业人员未按照使用规则佩戴、使用劳动防护用品的问题，确保施工安全。

　　3.中宏工程管理咨询有限公司要严格按照《建设工程安全生产管理条例》监理职责开展监理工作，加强巡视检查，对作业人员不按使用规则佩戴、使用劳动防护用品等安全隐患问题要督促施工单位立即整改，并及时组织召开监理例会予以通报，强化隐患整改力度。情况严重的，要求施工单位暂时停止施工，并及时报告建设单位。

　　牡丹江市阳明区老旧小区改造项目二标段

　　“10·20”一般高处坠落事故调查组